Ya en los primeros años de su profesorado en la Universidad de Salamanca, Domingo de Soto había sostenido la misma concepción analógica del dominio. De esta época data su relección *De Dominio*, la cual la utilizará luego como pauta para la redacción de las cuestiones que tratan directamente del tema en el citado libro IV del *De Iustitia et Iure*. En la relección se pueden distinguir dos partes fundamentales: la que concierne al derecho de propiedad y la que se refiere al poder político. Y es, precisamente, al comenzar esta segunda parte, cuando Soto se detiene a perflar, con mayor precisión, los conceptos de los dos analogados que estudia: «A fin de no errar en un terreno desconocido, dice,

---

ut putat possit usurpare. Iure autem naturae, etsi transtulit respublica in principem potestatem suam, et imperium ac iurisdictionem, non tamen proprias facultates: quibus ideo princeps uti nequit, nisi quoniam eidem reipublicae tuendae et administrandae fuerit» (f. 109) (fin.).

160. *Ibid.*, q. 5. a. 4. f. 116 (in.) et (med.): «Cui quidem iuri (Adrianus) illud supponit fundamentum quod Imperator est dominus orbis... Sed quoad rationes descendamos, nulla est illa Adriani nempe quod Imperator sit dominus orbis: Tum quod illud falsum est, ut supra commonstravimus: tum quod etiam si dominus esset *regnorum orbis*, non tamen *rerum* habet *dominium*, ut pro libito possit res alienas usurpare». Cf. q. 6, a. 4, f. 126 (in.) et (med.).

161. *De Iustitia et Iure*, liv. I, q. 6, a. 4. f. 18 b (in.): «Enimvero sicut reipublicae ecclesiasticae sic et civili necessaria fuit ratione finis potestas seipsam gubernandi, atque adeo leges pro temporum regionumque instituendi: licet haec potestas (ut libro IV sub titulo de dominio, fustus disserendum est) aliter quam ecclesiastica a Deo defluerit».

*Ibid.*, liv. III, q. 4, a. 2. f. 80 b (in.): «Quomodo autem haec potestas a Deo in homines per legem naturae derivatur, libro proximo sub titulo De Dominio, elucidabitur».

es necesario distinguir, por una parte, el derecho y propiedad de las cosas, de lo cual se ha tratado hasta aquí y, por otra, la potestad de jurisdicción, que es también dominio o dominación, tal es el dominio de los príncipes sobre los súbditos: *sed ne per ignota procedamus, dupliciter distinguitur dominium: alterum quod est ius item proprietates rerum de quo dictum est hactenus. Alterum est quod est potestas iurisdictionis quod est dominium seu dominatio sicut est dominium principum in subditos* <sup>162</sup>. Cuando Soto hace recalcar que hasta entonces no ha tratado más que del dominio como propiedad, señala un hecho importante porque la definición que de tal analogado da en la relección, coincide, casi literalmente, con la que dará en el primer artículo del libro IV del *De Iustitia et Iure* <sup>163</sup>. Por lo demás, cuando estudia la cuestión del dominio universal del Emperador, precisa el sentido de una de sus afirmaciones haciendo notar que, en aquel lugar, habla siempre del dominio de jurisdicción: *intelligimus semper de dominio iurisdictionis* <sup>164</sup>.

En su última obra, publicada después de su jubilación como profesor, Domingo de Soto insiste de nuevo, y esta vez a propósito de la interpretación de un texto de Santo Tomás <sup>165</sup>: «que nadie sea inducido a error, dice Soto, sobre el sentido que tienen las palabras de Santo Tomás en el artículo 10 cuando dice que la Iglesia puede privar a los infieles del derecho de dominio o prelación, porque el Santo habla entonces del poder que ellos tienen sobre los fieles, pero de ninguna manera del dominio sobre las cosas» <sup>166</sup>.

Es una verdad elemental en teodicea y en teología, el que nada puede ser atribuido a Dios y a la criatura más que por la vía de la analogía <sup>167</sup>, Soto da por descontada la analogía entre el dominio divino y el dominio humano, presentando al primero como un dominio absoluto y trascendental del cual deriva y depende todo dominio humano <sup>168</sup>.

162. *Relectio De Dominio*, p. 16. Más adelante (p. 20), a propósito de los indios, Soto se refiere nuevamente a la distinción: «In istis insulanis... ex eo namque quod sunt infideles non amittunt bona sua nec dominium quod habent iurisdictionis».

163. *Relectio De Dominio*, p. 4: «Dicendum est igitur... quod dominium est potestas seu ius proprium assumendi rem ad quaecumque usus qui non est prohibitus a lege». *De Iustitia et Iure*, liv. IV. q. 1. a. 1. f. 99 b (med.): «Dominium ergo, si secundum artem describas est propria cuiusque facultas et ius in rem quamlibet quam in suum ipsius commodum usurare potest quocumque usu lege permissio».

164. *Relectio De Dominio*, p. 17.

165. *II-II*, q. 10. a. 1. corp.

166. *In IV Sententiarum*, dist. V. q. unica. a. 10. f. 310. 1.ª col. (In.).

167. Cf. *I*, q. 13. a. 5. corp.: «Impossibile est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce... Sed nec pure aequivoce... Dicendum est igitur quod huiusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, idest proportionem».

168. *De Iustitia et Iure*, liv. 4. q. 1. a. 2. f. 101 (med.) et (fin.): «Deus... iure creationis dominium gerit ac principatum rerum omnium quas ipse condidit... Fuit quidem ab aeterno potestate dominus; ab orbe tamen condito, usu et actu. Nam antea nullae erant res quae illi parent... Tota Trinitas par habet dominium idemque absolutum creaturarum, non solum quantum ad usum, verum et quantum ad eorum naturas:

2. Los textos examinados, y otros muchos que podríamos citar <sup>169</sup>, parecen probar suficientemente la constancia y firmeza con que Domingo de Soto permanece fiel a la analogía del concepto de dominio. Ahora bien, aunque el aspecto jurídico-moral sea el que primordialmente le interesa, Soto no descuida el señalar el fundamento metafísico sobre el que se apoya. Lo hace al empezar a tratar el primero de los analogados que estudia, el *dominium rerum*, al que sus afirmaciones hacen inmediata referencia; más adelante, al exponer el *dominium iurisdictionis*, vuelve sobre la materia. Parte del dominio divino como fuente de todo dominio creado. Dios es el *dominus* absoluto de toda la creación, *dominium gerit ac principatum rerum omnium quas ipse condidit* <sup>170</sup>, sin que nada escape a su dominio soberano, *quia... dominus sit, non modo terrae et plenitudinis eius, tam in spiritualibus quam temporalibus: verum et caelorum caelestiumque spirituum* <sup>171</sup>, extendiéndose hasta la misma naturaleza de los seres, *habet dominium... quantum ad naturas rerum* <sup>172</sup>, pudiendo reducirlos a la nada, *in nihilum redigere potest* <sup>173</sup>.